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ABSTRAKT

Práce pojednává o vztahu umělce a krajiny, zaměřuje se především na tradici poutnictví a

nastiňuje aspekty krajiny, které umělec jako poutník využívá při své tvorbě. Fenomén poutě

je zde ukázán prostřednictvím děl českých, ale i zahraničních autorů od ilustrací z cest až

po performance v krajině. V didaktické části jsou uskutečněny úkoly zaměřené na působení

v krajině, které nastiňují vnímání krajiny žáků střední školy. V praktické části se nachází

projekt zaměřený na reflexi mého putování po krajině.

Klíčová slova
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ABSTRACT

The subject of the diploma thesis is the relationship between the artist and the landscape.

The thesis focuses mainly on the tradition of pilgrimage and outlines the aspects of the

landscape that the artist uses as a pilgrim in his work. The pilgrimage phenomenon is

shown here through the works of Czech as well as foreign authors, from the illustrations

from the travels to the performances in the landscape. In the didactic part, the tasks

focused on the activities in the landscape are outlined, which reflect the perception of the

landscape of the secondary school pupils. In the practical part there is a project dealing

with the reflection of my travels around the landscape.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá tématem pouti, nastiňuje aspekty poutnictví a chůze a ukazuje,

jakým způsobem se vztah umělce a krajiny odráží v tvorbě. Nejprve se práce snaží stručně

vystihnout historii pouti. Následně je rozebírána pouť jako fenomén a zkoumá, v čem tkví

její oblíbenost. To je ilustrováno na nejslavnější z nich – Pouti do Santiaga de Compostela.

Věnuje se rovněž důvodům, které vedou k jejímu absolvování, to je doloženo cestopisnou

literaturou, která dnes v hojné míře vzniká. Dále je zkoumáno období, kdy přichází její

znovuzrození s příchodem romantismu, kdy se krajina stává tím hlavním, co umělci ve

svých dílech zachycují. K tomu jim mnohdy pomáhají pěší výlety či daleké poutě, při

kterých nejen čerpají inspiraci z okolí, ale nalézají při nich i duchovní rozměry života. Odraz

poutnictví v literatuře je ukazován zejména prostřednictvím děl Karla Hynka Máchy, jehož

celý život je s putováním spjatý. Zobrazení poutníků v malířství je ukázáno především na

Casparu Davidu Friedrichovi, dále pak na malířích a ilustrátorech spojených se

symbolismem. Uváděn je i pohled na vyobrazení putování v současném umění. Nakonec se

závěrečná práce věnuje i chůzi jako takové. K tomu slouží ukázky projevů akčního umění,

které se k těmto přírodním tendencím opět navracelo. Chůze se tak stává pro mnohé z

autorů prostředkem tvorby.

Nejen zobrazení krajiny, ale i její prožívání má svůj význam ve výtvarné výchově, čemuž se

věnuje didaktická část. Na začátku jsou uváděny možné formy, jaké má výuka, která využívá

přírodní tematiku, s možností využití přírodních materiálů. Následně je předveden projekt,

který se zaměřil právě na prožívání krajiny. Na úkolech je poukázáno, jakým způsobem se

dá přistupovat ke krajině a jak se snažit rozvíjet u žáků vnímání, přičemž je v tomto

kontextu využita práce s žáky ve škole i venku.

Praktická část rozvíjí téma poutnictví i nadále, neboť je v rámci diplomové práce

uskutečněna jedna menší pouť - Pouť do Staré Boleslavi. Stručně je nastíněna její historie a

dnešní podoba. To je doloženo poznámkami, postřehy a fotografiemi, kterými je

ilustrována absolvovaná pouť. Nakonec je představen i artefakt vyrobený k pouti, v podobě

skládací turistické mapy.

7

TEORETICKÁ ČÁST

1. Pouť

V původním významu pouť znamená určitý druh cesty na nějaké významné místo, jakýsi

náboženský rituál. V symbolickém slova smyslu jde o akt otevření se, k transformaci. Pouť

se může odehrávat ve více úrovních a určení jejího významu je potřeba brát na pozadí její

proměnlivosti. Principem poutních cest je vystoupení z naší komfortní zóny a vkročení do

neznámého prostředí, kde se ocitáme v konfrontaci se sebou samými. „Kdo podniká pouť,

podrobuje se na určitou dobu jakémusi výjimečnému stavu, opouští domov a vyráží do

ciziny.“1Tomu odpovídá i pojmenování poutník, výraz pochází z latinského peregrinus, což

označuje cizince, žijícího mimo oblast jeho občanských práv. Rovněž tento výraz můžeme

chápat i z hlediska jeho archetypálního významu – pouta, tj. navazování vztahu.

„Poutník, který se vztahuje k přírodě s obdivem a láskou, vytváří jakýsi pomyslný most, jenž

propojuje vnitřní a vnější skutečnost – objevuje žijící krajinu jako síť vztahů, do níž je vetkán a

odkrývá její příběhy jako skrytou paměť vlastní duše. Tímto způsobem můžeme znovu nalézt

ztracený cit pro harmonii a rovnováhu života,...“2

1.1. Tradice poutě

Lidé se od nepaměti vydávají na cesty, o tom bezesporu není pochyb. Zprvu převažují

poutníci, kteří se vydávají na cestu sami a bezprostředně. To trvá až do přelomu tisíciletí.

Rozšíření poutnictví má na svědomí jednotnost náboženství. „Od 6. století opouštěli irští

mniši z lásky k Bohu bezpečí svých klášterů, aby v nehostinných dálavách na kontinentě žili

ideálem asketického bezdomoví a šířili víru. Nešlo jim o nějaký konkrétní cíl putování, cílem

měla být cesta sama. Jejich poutnictví (peregrinatio) bylo způsobem života, který se snažil

řídit misijním úkolem Ježíšovým a příkladem putujícího Abrahama.“3

S vrcholným středověkem se poutě připravují dopředu, poutníci se sdružují do

společenství a jejich cesty jsou v mnohém jistější. Velkému významu se těší v době

románské. Má to na svědomí nejen vzrůst řádů, ale i cest a počet kostelů. Daleké poutě
1 OHLER, Norbert. Náboženské poutě ve středověku a novověku. Praha: Vyšehrad, 2002. Kulturní historie. ISBN
80-7021-510-0., s. 11
2 ZEMÁNEK, Jiří, ed. Od země přes kopec do nebe--: o chůzi, poutnictví a posvátné krajině. Praha: Arbor vitae,
2005. ISBN 80-86300-66-8., s. 9
3 OHLER, Norbert. Náboženské poutě ve středověku a novověku. Praha: Vyšehrad, 2002. Kulturní historie. ISBN
80-7021-510-0., s. 62
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prospívaly duchovnímu životu, poutníci se na cestě setkávali s množstvím překážek, ale i

radostí. Absolvovat náročnou cestu znamenalo vzdát se vlastního pohodlí, odloučit se od

domova a nelpět na majetku. Bez jakékoliv komunikace s lidmi a možnosti intimity dochází

u poutníků k přehodnocení životů. „Rozhodujícím motivem pro mnoho poutníků byla víra,

že kdesi tam v dáli naleznou spásu – sami či v zastoupení.“4

Cesta jim dává mnoho podnětů, které je vedou k proměně a změně života. To je také jeden

z důležitých záměrů poutí. Poutník měl na cestě dojít k pokání, upevnit si svou víru, dostat

požehnání, anebo uctít některého ze světců. „Volba tohoto způsobu (života) byla

symbolická, vyjadřovala závažný motiv. Poutník byl nebojácným následovníkem Kristovy

chudoby a pokory, jeho způsob života je ztotožňován s pokáním; kráčel často bos – poutnický

oděv nebo i osel se stávají symboly chudoby, byť by byla pouze dočasná, po dobu pouti. Pouť

byla obrazem strastiplné cesty životem, plné odříkání a námahy. To mělo vést k odpuštění

hříchů před tváří Boží (Posledním soudem). Proto ji nelze považovat za nějaké potěšení, nýbrž

za namáhavou, ba přímo nebezpečnou činnost.“5

Charakter poutí se pozvolna mění, poutě dosahují většího pojetí, ve kterém je cílem cest

vzdělání, zábava a dobrodružství. Dochází rovněž ke kritice a omezování cest, ta graduje v

patnáctém století. Poutníci jsou viděni jako povaleči, kteří se snaží uniknout před

povinnostmi a prací, nehledě na zanedbávání manželských a otcovských úkladů. Zároveň

bylo vnímáno uctívání ostatků na poutních místech jako využívání pouze pro společenské

pitky a oslavy. Mnohdy proto došlo i k zakázáním poutí, neboť vladaři vnímali, že poutníci

na cestách nijak nepřispívají zdejšímu hospodářství a ekonomické situaci. To vše se jen


[…]


Praze se mi zase líbil nápad Kbelské čtvrti, která umístila k místům informační destičky jako

součást naučné stezky. Kaple tak zde byly vidět na svém původním místě. Jen škoda, že se

tyto destičky vyskytovaly jen na krátkém úseku cesty, což mi přišlo nesmírně líto, že nejsou

součástí celého putování. Stejně tak i vytvořená replika kaple, která se nachází v kbelské

čtvrti, kterou jsem sice neměla možnost vidět při cestě, ale nápad na dotvoření kaplí

považuji za správný krok.
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 Co se týče provedení kapliček a křížů, tak v podstatě se mi podařilo je objevit všechny, až

na dva ztracené případy, ale neumím si představit, že bych neměla po ruce mapu. Mnohdy

bylo třeba někam sejít z cesty nebo zajít k danému bodu. Samozřejmě nemohu porovnávat

dnešní uzpůsobení, jelikož dříve cesta vedla skrze zastavení jinak. Zrekonstruování cesty,

tak podléhá současné výstavbě. Musím ovšem ocenit, že se spolek Via Sancta Mariana

vůbec dal do obnovení pouti a dal tak lidem možnost se zúčastnit této pouti a navrátit její

účel. Bohužel musím také podotknout, že v rámci mého pozorování okolí, zejména Libně a

Vysočan, kde se často vyskytuji, zjišťuji, že se kříže postupně ztrácejí a ničí. Jejich obnova

bude třeba i nadále. Proto by se mohli i ostatní čtvrti inspirovat kbelským počinem a

přispět k celistvosti poutě na základě vystavění nových kapliček. Oproti křížům by měla

kaplička jistě delší životnost a přispělo by to k navrácení původního záměru pouti.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se soustředila na pouť s jejími aspekty, nastínila její historii, ale i odkaz

jaký má v současné době. Oblíbenost poutí ukázala na té nejznámější a nejnavštěvovanější

z nich – pouti do Santiaga de Compostela. Diplomová práce objevila spoustu důvodů a

pohnutek, které vedou k tomu absolvovat tak náročnou cestu. To poukázala i na výběru

cestopisné literatury, která v tomto kontextu vzniká. V prospěch poutí hraje i fakt, že na

cestě jsou si poutníci rovni. Je jedno, jaký má kdo titul, postavení nebo kolik má kdo peněz.

Začátky jsou pro všechny stejně náročné a všichni směřující ke stejnému cíli. Všichni

poutníci z počátku nezkušení, tak hledají směr v životě. Na trase bojují sami se sebou a s

překážkami, které jim pouť do cesty staví. A to, ač jsou jejich důvody mnohdy různé, jejich

osudy jsou si často podobné. Putují tak s poznáním, že prožívají to, co už mnoho generací

poutníků před nimi. A není se čemu divit, chůze byla v dřívějších dobách jedinou možnou

variantou přesunu na jiné místo. A navíc je chůze blahodárná i pro naše tělo. O čemž mluví

i například Ladislav Zibura ve své knize 40 dní pěšky do Jeruzaléma. „Naše tělo je pro chůzi

dokonale uzpůsobeno a obřadní i praktický význam chůze je jedna z mála věcí spojujících

všechny civilizace, které kdy vznikly.“147

V umění se diplomová práce zaměřuje na rozkvět pouti v době romantismu a dochází ke

zjištění, že ovlivnila velkou měrou literaturu i malířství, a to nejenom v podobě vyobrazení

poutníků na obrazech, ale i ve 20. století, kdy se promítla do projevů akčního umění.

Docházím k závěru, že dnes jsou poutě čím dál využívanější. S ohledem na to, jak nás

technika a digitální věci pohlcují, věřím, že znovuobjevování přírody, putování a chůze bude

čím dál vyhledávanější činností, která nám bude pomáhat vracet se ke kořenům a pomáhat

hledat potřebné odpovědi. Potřeba ztotožnění s postavami, které prožívají to stejné, jako

my bude stále větší, ať už půjde o osobnost reálnou či fiktivní, která se k nám dostane

prostřednictvím umění. Mohla by padnout otázka, jestli nám dokáže současné umění dát

skutečnou postavu, která znázorňuje ono hledání smyslu života, věcí, jež nás přesahují a

nepřetržité bloudění světem? Takovou, s kterou bychom se dokázali identifikovat například

jako s Friedrichovým Poutníkem nad mořem mlh? Myslím, že toto je námět na další

147 ZIBURA, Ladislav. 40 dní pěšky do Jeruzaléma. 2. vydání. Brno: BizBooks, 2018. ISBN 978-80-265-0696-6., s.
11
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zkoumání, které by stálo zato. Stejnou měrou bychom mohli zkoumat i to, jakým způsobem

se dá využívat putování a chůze při výuce. Ve svém didaktickém projektu jsem se zaměřila

pouze na nepatrnou část toho, co se při chůzi krajinou dá vnímat a co tedy je možné

žákům nabídnout jako podnět, ale i prostředek k tvorbě. Téma krajiny je široké a bylo by

dobré pokračovat třeba i s úkoly zaměřujícími se na land – art nebo performance v krajině

a dále se snažit i reagovat na současné podoby umění, ale i na výstavbu měst a učit tak

žáky zajímat se prostředí ve kterém žijí.

Praktická část popisuje pouť, na kterou jsem vydala, abych to, o čem pojednává má

diplomová práce, mohla doložit i svými zkušenostmi. Samozřejmě se to nedá srovnávat s

poutí, která trvá několik dní či měsíců, která má svůj hlubší význam. Ale i tohle jednodenní

putování ve mně zanechalo svou stopu, byť nepatrnou. A hlavně ve mně cesta probudila

zájem nejen o tyto poutní místa, ale i o to zajímat se více, co se kolem mě nachází. Protože

nebýt této závěrečné práce, netuším, že v místě mého bydliště vede poutní cesta, kterou

bych měla znát.
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