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Obsah a cíl práce:

Diplomová práce se věnuje tématu poutě krajinou. Hledá historické a v širším smyslu umělecké

vztahy s tématem. Vychází z literárních charakteristik tématu. Klíčovou literární osobností, která

podstoupila kromě literárního a básnického zpracování motivu také řadu osobních poutí, se

v diplomové práci jeví být básník Karel Hynek Mácha. Celé téma prostupuje nevyslovené motto Ut

poesis pictura / Ut pictura poesis. Kromě teologických, peregrinačních a umělecky romantických

východisek, která diplomantka zmiňuje, ona sama logicky dospívá i k současnému umění, z něhož

uvádí výraznější příklady, hlavně s ohledem na český kontext (mj. František Skála).

Struktura práce (členění kapitol, logická provázanost):

Diplomová práce přehledně člení téma a postup jednotlivých autorčiných úvah. Kapitoly jsou logicky

členěny a struktura práce s evidentním zájmem postupně otevírá další dílčí motivy a váže je

navzájem. Práce je soudržná a motivicky vzájemně provázaná. Výběr obrazů a osobností jejich

autorů, ilustrující průběh práce, odpovídá úrovni náročnosti, která je obvykle požadována po

absolventech studovaného oboru.

Věcné zpracování (teoretické a metodologické zakotvení, náročnost tématu, inovativnost, přínos

práce, formulace závěrů):

Teoretická část práce vychází z tradičního uměleckohistorického a literárně-teoretického základu.

Téma, stanovené původně Mgr. Viktorem Čechem, který již na katedře nepracuje, představuje

náročný úkol, který od diplomantky vyžadoval jistě hluboký průnik do repertoáru tématu a zároveň

široký rozhled po literárněvědném a uměleckohistorickém obzoru. Patří sem jistě G. D. Friedrich nebo

práce skupiny Sursum aj. Není možno pominout, že vzhledem k českému kontextu v práci nápadně

scházejí myšlenky z knihy Josefa Čapka Kulhavý poutník. V rámci obhajoby práce by je diplomantka

mohla uvést alespoň ve zlomcích motivů. Práce vychází z relevantní teoretické a historické literatury

a z adekvátních odborných zdrojů. Inovativnost prostupuje hlavně formulaci a promýšlení tématu

diplomové práce, spíše než problematiku metodologie.

V didaktických kapitolách diplomantka reflektuje zvolené téma ve formě koncepce úkolů pro

středoškolské studenty ve vlastní pedagogické praxi a uvádí jejich zvládnutí studenty. Je znát, že téma

studenty zjevně vybídlo k výraznějšímu uměleckohistorickému a umělecko-teoretickému zakotvení

jejich konečných výsledků.

Praktická porce diplomové práce ukazuje jako umělecký úkol diplomantčinu vlastní pouť z pražských

čtvrtí do Staré Boleslavi. Reprodukované vlastní autorčiny fotografie její pouť podrobně dokládají a

popis pouti zároveň uvádí náznak diplomantčiných návrhů na zlepšení značení této tradiční české

poutní cesty a na jejich opravy. Autorčiny úvahy zároveň znamenají formu přínosu práce a její

praktickou užitečnost.

Správnost citace a odkazů na literaturu: Citace a uvádění zdrojů celkem odpovídají praxi, zvedené na

Katedře výtvarné výchovy.

Grafické, formální a jazykové zpracování: Práce je formálně a graficky zpracována vyhovujícím

způsobem. Práce usiluje o určitou literární úroveň, jazyková kvalita práce se blíží normě.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě:

Diplomová práce kvalitně splňuje předsevzaté úkoly a doporučuji k obhajobě.
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